
Anno 2023 Deliberazione n. 97

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 22 - Marzo - 2023

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CATALANO MARCO Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

ROSSI BARBARA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 10
TOTALE ASSENTI: 0

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

CONCESSIONE DI PATROCINIO E UTILIZZO 
GRATUITO ORATORIO SAN SEBASTIANO DAL 3 AL 
12 APRILE PER LA MOSTRA SUL PITTORE 
FERNANDO BOSCHI CON INAUGURAZIONE IL 4 
APRILE, A CURA DI ASSOCIAZIONE CULTURALE 
PITTORE FERNANDO BOSCHI.



Viste:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022 avente ad 

oggetto: “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione nota 

di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2023 - 2025 e 

verifica stato di attuazione Documento Unico di Programmazione 2022 - 2024 

(art. 147 ter d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267)”;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 22/12/2022 avente ad 

oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023-2025”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023 ad oggetto: 

“Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – Approvazione";

Richiamate:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 05/07/2021 che 

approva il “Nuovo regolamento per la concessione d'uso delle sale comunali 

adibite a manifestazioni e per il loro utilizzo durante il periodo della 

competizione elettorale, nonché degli spazi in dotazione al Servizio Cultura, 

Turismo e Legalità, che prevede che l’Oratorio San Sebastiano rientri tra le sale 

adibite a manifestazioni negli edifici del Comune di Forlì;

• la deliberazione consiliare n. 152 dell'8/10/2007 con la quale è stato 

approvato il “Testo unificato dei regolamenti comunali in materia di 

concessione di contributi ed altri vantaggi economici – Codice X”, in 

particolare gli artt. 84 e seguenti del Titolo I, Patrocinio ad iniziative, attività e 

manifestazioni;

Premesso che:

• il giorno 17/02/2023 con il protocollo nr. 21058/2023 è pervenuta 

all'Amministrazione Comunale la richiesta di concessione di utilizzo gratuito 

dell’Oratorio San Sebastiano dal 3 al 12 aprile da parte dell’Associazione 

Culturale Pittore Fernando Boschi per la mostra pubblica a ingresso libero sul 

Pittore Fernando Boschi con inaugurazione martedì 4 aprile alle 18,00;

Considerato che:

• l’Associazione predetta ha tra le sue finalità ‘mantenere viva la memoria 

del Pittore Fernando Boschi, organizzare a mostre ed eventi in nome e memoria 

del medesimo Pittore; organizzare in nome dello stesso Pittore eventi culturali’;

• che l’Artista, nato a Forlì nel 1916 e prematuramente scomparso nel 

1975, ‘sapeva descrivere il mondo e le cose, soprattutto quel mondo della sua 

Romagna che giorno dopo giorno perdiamo senza neppure avvedercene. 



- 3 -
Ritrovare quel mondo è risentire una dimensione poetica 

delle cose’ come si legge nel sito a lui dedicato.

Verificato che:

• nella data richiesta l’Oratorio San Sebastiano non risulta impegnato da 

altre iniziative dal 3 al 12 aprile (il periodo comprende allestimento e 

disallestimento dell’Oratorio);

Atteso che:

• la concessione gratuita degli spazi pubblici costituisce una forma prevista 

ai sensi dell’art. 87, comma 2, del Testo Unificato dei Regolamenti comunali in 

materia di concessione di contributi ed altri vantaggi economici-Codice X;

Dato atto che:

• per la mostra pubblica sul Pittore Fernando Boschi è stato richiesto 

l’utilizzo gratuito dell’Oratorio San Sebastiano dal 3 al 12 aprile (il periodo 

comprende allestimento e disallestimento dell’Oratorio) che comporta un 

mancato introito per il bilancio comunale di € 180,00 Iva esclusa, somma che 

non pregiudica gli equilibri di bilancio, in quanto già considerata nella 

formulazione delle previsioni in entrata del Cap. 29100 articolo 0742 CdG e 

CdR 423 del Bilancio 2023;

Ritenuto che, per le motivazioni sopra elencate, sussistono le condizioni per concedere 

il patrocinio e l’utilizzo gratuito dell’Oratorio San Sebastiano all’iniziativa sopra 

specificata;

Visto l'art. 119 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, comma 1 del 

D.Lgs.18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati quali parte integrante e 

sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

• di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Cultura Turismo 

e Legalità;

• di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso, anche 

ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267, dal Dirigente del 

Servizio Entrate Tributarie, Bilancio e Investimenti;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 

regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del D.Lgs. 

18-08-2000, n.267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 

digitalmente;



- 4 -
DELIBERA

1. di accogliere, per i motivi e le finalità in premessa esposti, la 

sopraindicata richiesta presentata dall’Associazione Culturale Pittore Fernando 

Boschi e di concedere il patrocinio e l’utilizzo a titolo gratuito dell’Oratorio San 

Sebastiano dal 3 al 12 aprile (il periodo comprende allestimento e 

disallestimento dell’Oratorio) per la mostra pubblica a ingresso libero sul Pittore 

Fernando Boschi ai sensi del Nuovo regolamento per la concessione d'uso delle 

sale comunali adibite a manifestazioni e per il loro utilizzo durante il periodo 

della competizione elettorale, nonché degli spazi in dotazione al Servizio 

Cultura, Turismo e Legalità, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 72 del 05/07/2021;

2. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 del sopra citato Regolamento, il 

soggetto richiedente è responsabile della sala e risponde degli eventuali danni 

subiti dall'immobile, sollevando in ogni caso il Comune da responsabilità civile 

e penale per eventuali danni a persone o cose conseguenti all'utilizzo della sala 

e/o all'inosservanza di quanto previsto dallo stesso;

3. di dare atto della minore entrata conseguente all’adozione del presente 

atto, quantificata in € 180,00 IVA esclusa, per un totale di € 219,60 per l’utilizzo 

dell’Oratorio San Sebastiano dal 3 al 12 aprile si era già tenuto conto nella 

formulazione delle previsioni in entrata del Cap. 29100 articolo 0742 CdG e 

CdR 423 del Bilancio 2023 e che pertanto il mancato introito non pregiudica gli 

equilibri di bilancio.

Inoltre, attesa l'urgenza di provvedere in merito, per consentire lo svolgimento 

dell’iniziativa in oggetto;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.


